
1 di 4

ESTRATTO DELL'ADUNANZA DELLA GIUNTA CAMERALE 

Risultano presenti alla riunione i seguenti Membri della Giunta camerale Sigg.:

FRANCESCA MARCUCCI in rappr.za del sett. Commercio

ENRICO RABAZZI “       “       “       “ Agricoltura

MAURIZIO SERINI “       “       “       “ Artigianato

MATTEO VALORI “       “       “       “ Turismo

Risulta assente giustificato alla riunione il seguente componente della Giunta camerale Sig.:

GIOVANNI LAVIOSA

Risulta altresì assente alla presente deliberazione il seguente componente della Giunta camerale 

Sig.: MATTEO VALORI

* * *

Assistono il Dott. Francesco Puliti e il Dott. Andrea Scarpa, componenti del Collegio dei 

revisori dei conti. 

Presiede la riunione il Presidente della Camera di Commercio Riccardo Breda, assistito dal 

Segretario Generale Pierluigi Giuntoli, dal Vice Segretario Generale Alessandro Gennari, dal 

Dirigente dell’area III Michele Lombardi e dalla responsabile del servizio di Segreteria 

Generale Alessandra Coacci.

* * *

CCMT - AB6E734 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000042 - Riunione del 26/03/2024



2 di 4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CAMERALE: PROGRAMMA TRIENNALE 

ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI DELLA CCIAA DELLA 

MAREMMA E DEL TIRRENO. PERIODO 2024-2026. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA.

Il Presidente lascia la parola al Dott. Alessandro Gennari, Dirigente dell’Area I Gestione 

Risorse e Sistemi, per illustrare la previsione normativa ed il contenuto della 

programmazione,

LA GIUNTA CAMERALE

- udita la relazione del Dirigente Dr. Gennari;

- visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici;

- visto, in particolare, l’articolo l’art.37 del suddetto Codice, ove prescrive che:

“ 1) Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 

per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile.

2) Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 

pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 

cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 

l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 

dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 



3 di 4

ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco 

triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, 

servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 

programmazione.

3) Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettera b).

4) Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 

istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

5) Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori 

e delle centrali di committenza.

6) Con l’allegato I.5 sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 

delle fonti di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 

le attività.

7) In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data 

di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, 

comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del 

Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 

(CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in 

qualità di allegato al codice."

- richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 145 del 5 dicembre 2023, con la quale 

è stata approvata la programmazione triennale dei lavori, comprensiva dell’elenco annuale 

delle opere da realizzare per il 2024, e la programmazione delle forniture di beni e servizi;



4 di 4

- atteso che, sulla base della predetta deliberazione, la programmazione triennale 2024-2026 

dei lavori della Camera di commercio include per il 2025 l’importo di 1.100.000 per le opere 

di ristrutturazione della sede di Grosseto, mentre non sono previsti interventi di importo pari 

o superiore ad euro 150.000 né per il 2024 né per il 2026;

- precisato che tale programmazione potrà essere rivista in sede di aggiornamento del 

preventivo economico per l’anno 2024 o, più probabilmente, per le annualità successive 

qualora emergessero situazioni da includere nella programmazione;

- considerato che, relativamente ai lavori, è necessaria l’approvazione definitiva decorsi 

almeno 60 giorni dall’adozione del primo provvedimento;

- atteso che nel periodo di 60 giorni consecutivi dall’adozione del primo provvedimento 

dell’organo camerale, pubblicato come previsto dalla normativa vigente, nessuna 

osservazione è stata avanzata e che pertanto la programmazione può essere approvata in via 

definitiva;

- sentito il Segretario Generale,

- a voti unanimi,

D E L I B E R A

di approvare in via definitiva, come da schede allegate che formano parte integrante della 

presente deliberazione, il programma triennale dei lavori 2024-2026 e l’elenco dei lavori per 

l’anno 2024, già adottati con la deliberazione della Giunta camerale n.145 del 5.12.2023 e 

pubblicati, senza osservazioni, su apposita sezione del sito camerale a far data dal giorno 

12.1.2024.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

(Dott. Pierluigi Giuntoli) (Riccardo Breda)


		2024-03-28T13:14:38+0100
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento


		2024-03-28T14:17:31+0100
	Camera di Commercio 
	BREDA RICCARDO
	Sottoscrizione documento




